
ارتباط از جمله مهارت های کلیدی در فرایند یاددهی- یادگیری است، 
تا جایی که معلمی را همان ارتباط در نظر می گیرند و در صورتی که 
ارتباط ایجاد نشود، یادگیری هم صورت نمی گیرد. در سند برنامة 
درسی ملی نیز تعامل و ارتباط میان فردی به عنوان یکی از اصول ناظر 
بر برنامه های درسی و تربیتی آمده است. در این اصل اشاره شده  
است: »فرایند برنامه ریزی درسی و تربیتی باید زمینة مشارکت و 
تعامل مؤثر معلمان، دانش آموزان، خانواده ها و سایر گروه های ذی نفع، 
ذی ربط و ذی صلاح را در طراحی، تولید، اجرا و ارزشیابی برنامه ها 
فراهم کند.« با این نگاه، مهارت ارتباط چگونه در طراحی آموزشی 
برنامة  برای هدایت  توانایی  این  از  قرار می گیرد و معلمان چگونه 
آموزشی استفاده می کنند؟ ارتباط در میان دیگر مهارت های زندگی 

می تواند به تعمیق تأثیر یادگیری منجر شود.

کلیدواژه ها: فناوری آموزشی، طراحی آموزشی، مهارت های زندگی، 
ارتباط میان فردی

هدیه سپاسی / كارشناس آموزش

مهارت ها در کلاس 
توانایی زندگی را باید در دل زندگی جست و فرا گرفت. دانش آموزان نیز 
بخش مهمی از زندگی خود را در مدرسه و همراه با معلم سپری می کنند. 
بدین روی ضرورت توجه معلمان به مهارت های زندگی انكار ناپذیر است. 
مهارت ارتباط میان فردی در کلاس درس از دو جنبه قابل بررسی است: 
1. معلم تا چه اندازه توانمندی برقراری ارتباط دارد و توانایی ارتباط مؤثر 

را در خود پرورش داده است تا بتواند به عنوان الگوی درست زندگی مقابل 
دانش آموزان قرار گیرد و در ضمن از طریق ایجاد ارتباط، به یادگیری بیشتر 
دانش آموزان کمک کند؟ 2.  معلم تا چه اندازه به آموزش مهارت ارتباط 
بین فردی به دانش آموزان توجه دارد و آن را در طراحی آموزشی خود و در 
فعالیت های گوناگون تحصیلی لحاظ می کند و زمینه ساز تقویت آن است؟

قدرت  كه  توانایی هاست  از  مجموعه ای  شامل  زندگی  مهارت های 
سازگاری و رفتار مثبت و كارآمد را افزایش می دهند. در نتیجه شخص قادر 
می شود بدون اینكه به خود یا دیگران صدمه بزند، مسئولیت های مربوط 
به نقش اجتماعی خود را بپذیرد و با چالش ها و مشکلات روزانة زندگی به 
شكل مؤثر روبه رو شود. مهارت های زندگی یعنی ایجاد روابط بین فردی 
مناسب و مؤثر، انجام مسئولیت های اجتماعی، گرفتن تصمیم  های صحیح، 

و حل تعارض ها و کشمکش ها )امامی نایینی، 1393(.

مفهوم ارتباط به صورت های گوناگونی بیان شده و در عین حال بسیار 
به ذهن آشناست. معلم در کلاس درس به طور مداوم از طریق ارتباط 
تلاش می کند اطلاعات، افکار و رفتارهای انسانی را منتقل کند و اندیشة 
دانش آموزان را تحت تأثیر قرار دهد. بر این اساس، صرف انتقال پیام 
نمی تواند مفهوم ارتباط در کلاس درس را در بر داشته باشد و حضور 
معلم و دانش آموزان در کلاس درس و ارائة درس مورد نظر، به تنهایی 

نشان دهندة ایجاد ارتباط موفق نیست.
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با این نگاه، روش های تدریس می توانند تعیین کنندة ارتباطی سازنده در کلاس 
درس باشند. هر اندازه میان روش تدریس با محتوای موردنظر، توانایی معلم 
و ویژگی های دانش آموزان تناسب بیشتری برقرار باشد، به همان اندازه ارتباط 

سازنده تری ایجاد و مقصود یادگیری در کلاس محقق می شود. 
از جمله روش هایی که می توانند علاوه بر هدایت دانش آموزان به یادگیری 
کتاب درسی، توانایی ارتباط را تقویت كنند، روش های تدریس مشارکتی است. 
از طریق این روش ها، همیاری در یادگیری بهانه و فرصتی برای تجربة 

مشارکت و ارتباط میان فردی می شود. 

دانش آموزان به مثابه یك گروه
مدتی بود که احساس می کردم دانش آموزانم به اندازه انتظار من به 

یکدیگر کمک نمی کنند و برای آموزش به دوستان خود پیش قدم 
نیستند. در عین حال وقتی آن ها را گروه بندی می کنم، تعلقی 

به گروه نشان نمی دهند. به توصیه همکارم از روش تدریس 
اعضای گروه استفاده کردم تا تجربه گروه و همیاری های 
مؤثر را برای آن ها فراهم کنم. برای این منظور فصلی 
از کتاب را در نظر گرفتم و به سه بخش تقسیم کردم. 
مطالبی از هر فصل را انتخاب کردم که در حد توان یادگیری 
دانش آموزانم باشد. سپس کلاس را به گروه های سه نفره 

تقسیم کردم. هر نفر یکی از بخش ها را بر عهده گرفت به 
شکلی که هر سه نفر در هر گروه، سه بخش درس را داشتند. 

طبق مراحل اعضای گروه پیش رفتیم و در نهایت هنگام ارزیابی و 
تحلیل بیشتر از هر زمان دیگری احساس کردم بچه ها مسئولیت خود 

را در ارتباط با همکلاسی های خود پذیرفته و ایفا می کردند. 

کاوشگری در کلاس درس
هنگامی که از روش های تدریس فعال استفاده می کنم بیشتر به این 
نتیجه می رسم که بین مفهوم مورد  نظر، من و دانش آموزان ارتباط 
ایجاد شده است و یادگیری رخ می دهد. برای مثال درتدریس رودها در 
جغرافی، از روش تدریس کاوشگری استفاده کردم و در مرحله چهارم، 
دانش آموزان می توانستند با کمک ماکت کره زمین و نیز در دست 
داشتن برگه متنی که از قبل آماده کرده بودم به دنبال پاسخ سؤالات 
و تأیید یا رد فرضیه های خود بگردند. در زمان انجام این کار، با اینکه 
حضور داشتم اما می دیدم که چگونه ارتباط بین دانش آموزان با هم و 

منابع دیگر موجب هدایت به یادگیری می شد. 

هر ارتباطی هدفی ویژه دارد و ارتباط در کلاس درس هدف یادگیری 
را دنبال می کند. در دل این یادگیری، محتوای آموزشی کتاب های درسی 
و در عین حال آموزه های زندگی نهفته است. معلم توانمند با بهره مندی 
ارتباط  ایجاد  در  دانش آموزان  توانمندی  به  گوناگون می تواند  فنون  از 
میان فردی کمک کند. برای این منظور، شناسایی و توجه به پرسش های 
اساسی در ارتباط راهنمای مناسبی است. هر پرسش می تواند مبنای ده ها 
اقدام معلم برای تقویت مهارت ارتباط باشد. در ادامه به نمونه هایی از آن 

اشاره شده است: 
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چگونه ابراز وجود کنم؟ 
از جمله فعالیت هایی که به ابراز وجود دانش آموزان کمک می کند 
ایجاد فرصت برای انتخاب است. هنگامی که تلاش می کنیم در 
طراحی آموزشی به گونه ای زمینه انتخاب گری را  فراهم کنیم 
در این صورت برای نظر و تصمیم دانش آموز جایگاهی قائل 
شده ایم و همین هم که به رشد قدرت برای ابراز خود کمک 
می کند. برای این منظور انتخاب شیوه تشویق توسط 
کلاس های  برخی  تجربه  گردونه،  روی  از  دانش آموز 
تکالیف که  از  تعیین فهرستی  درس است. همچنین 
دانش آ موز بتواند از میان آن ها دست به انتخاب بزند، یا 
برای شیوه برگزاری امتحان نظر بدهد از دیگر مواردی 

است که به ابراز وجود کمک می کند. 

چگونه ارتباط غیر کلامی 
مؤثری با دیگران داشته باشم؟ 

نمایش، تئاتر و روش تدریس ایفای نقش از جمله فرصت های 
به صورت  مقصود  و  احساس  ابراز  به  می تواند  که  است  خوبی 
غیرکلامی کمک کند. معمولًا چنین فعالیت هایی به یادگیری عمیق 
و ماندگار برای دانش آموزان منجر می شود و در عین حال اوقاتی 
خوش همراه با احساس تعهد و تعلق به فعالیت  را ایجاد می کند. 
در یکی از دروس از دانش آموزانم خواستم برای چهار مفهوم جدید 
درس تلاش کنند تا چهار موقعیت نمایشی بدون کلام مانند پانتومیم 
طراحی کنند و در آن تنها از طریق حالات چهره و بدن مفهوم را 
برساند. یک ساعت آموزشی را برای اجرای بچه ها اختصاص دادیم 
و شاید باور نکنید بسیاری از دانش آموزان پس از آن جلسه اذعان 
می کردند که تاکنون نمی دانستند چقدر ایما و اشاره و زبان بدن 

می تواند رسا و مهم باشد. 

چگونه ارتباط کلامی مؤثری برقرار کنم؟
برنامه »همیار معلم« زمینه و فرصتی خوبی ایجاد می کند تا 
دانش آموزان همیاری را تجربه کنند و بتوانند با کمک به یکدیگر هم 
در درس خود موفق تر باشند و هم موجب رشد هم کلاسی هایشان 
شوند. برای این منظور دانش آموزان را به گروه های چند نفره تقسیم 
کردیم و در هر گروه یک نفر به عنوان همیار معلم انتخاب شد، بقیه 
اعضا که در آن رشته درسی در سطح متوسط یا ضعیف هستند عضو 
گروه محسوب می شوند. دانش آموزان در زمان های معین و مطابق با 
برنامه هایی که در اختیارشان قرار داده می شود گرد هم می آیند و به 
گفت وگو و رفع اشکال می پردازند. در چنین محیطی امکان گفت وگو 
و تعامل بین آن ها فراهم می شود و از ارتباط کلامی بهره می گیرند. 
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کوتاه سخن
توجه به پرسش های اساسی که در مهارت ارتباط مطرح است، 
می تواند زمینه های مواجهة معلم برای تقویت مهارت ارتباط در دانش آموزان 
را با جست وجو در فنون و روش های تدریس فراهم آورد. تعداد دیگری 
از این سؤالات مبنای نوشتة مقاله ای دیگر است. در عین حال، به تعداد 
فرصت های آموزشی و تربیتی در کلاس، پاسخ ها و فعالیت های گوناگونی 
می توانند به آموزش درست ارتباط مؤثر به دانش آموزان منجر شوند که تنها 
لازمة آن ها احساس ضرورتِ توجه معلم به مهارت های زندگی و قرار دادن 
جایگاه مشخصی برای آن در طراحی آموزشی است. در غیر این صورت، 
دانش آموزان همچنان زندگی را از کلاس درس و مدرسه خواهند آموخت، 

اما نه به شیوة شایستة آن.
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